rey, dien ço que's volen e fan estes informacions voluntàries contra veritat.

E les dites coses diguen los missatgers al senyor papa, e lo informen de la veritat, quant l'arquebisbe a treballat per lo bon estament del rey e de la terra, e quant li costa, e com a portat a bon estament les coses, segons que estaven mal aparellades en vida de son pare lo rey n'Anfós, e que no ha rey r.i altre senyor, per alt que fos el món, que no's tengués per tengut de fer més per l'arquebisbe de Saragossa que per null'altra persona que tant agüés fet per ell com l'arquebisbe ha fet e sostengut per lo dit senyor rey.

Acad. Hist. Ms. A/3, fol. 67 v.-68.

## 7

Lleida, 22 juny 1336.

*El rei escriu al seu agent a la curia papal que ajudi als seus ambaixadors i li escrigui el resultat de la visita al Papa.*

Petrus, etc. Dilecto consiliario nostro Garsie Ferdinandi de Castro, salutem, etc. Significamus vobis quod nos, percepto quod aliqui retulerant Dominum nostro Pape quod reverendus in Christo Pater Petrus, Cesaraugustanus archiepiscopus, cancellarius et consiliarius noster dilectus, seminaverit discordiam aliquam inter nos et inclitos infantes Petrum et Raymundum Berengarium, patruos nostros karissimos, nos scripsimus per litteram nostram eidem domino Pape quam una cum certis capitulis, de quibus idem archiepiscopus vobis transsumptum mitit clausum et sigillatum, tradi mandamus dilectis nostris Ferrario, militi, et Francisco de Sancto Clemente, nunciis Barchirone, qui dicto domino Pape dictam nostram litteram presentare debent et referre eidem que, ad iudicandum veritatem et contrarium eorum que dicto domino Pape relata fuerunt, in dictis capitulis continentur. Quare volumus, et vobis expresse dicimus et mandamus quatenus taliter procuretis et faciatis quod presentationi dictae nostre littere, dicto domino Pape per dictos nuncios faciende, et relationi dictorum capitulo rum personaliter intersitis et nobis indicare valeatis que dicta et acta fuerint in premisis.

Dat. Ilerde x. kalend. iulii a. Domini m. ccc. xxx. vi.

Egidius Petri, mardato regis.

Acad. Hist. Ms. A/3, fol. 59.

## 8

València, 18 agost 1336.

*El rei Pere escriu al de Mallorca<sup>3</sup> i entre altres coses li recomana influeixi a la Cort papal a favor del seu canceller.*

Item com l'arquebisbe de Saragoça aia més que persona d'aquest mon treballat en los affers necessaris e en servei del dit senyor rey, en axí que ab lo seu treball e per aquell los affers del senyor rey són venguts a aquest estament que són, e haia entés el senyor rey, e sàpia encara certament, que algunes personnes han fet lur poder de informar lo Pare Sent e indignar per vies fraudoses e excogitades contra lo dit arquebisbe per tal que'l poguesen d'el e dels seus affers e servei departir, no estans contents de ço que en vida del senyor rey, pare seu, havian tractat contra lo dit senyor rey, e lo depriment del dit arquebisbe, d'el e de la sua cort seria molt danyós en aquest temps e en aquest estament al dit senyor rey e a la sua corona per moltes de raons que a escriptura no's poden comanar, e sia contrari a tota rahó que aquel qui ab pròpria sudor e ab ço del seu a treballat per sos affers e son estament ara per vies excogitades en gran dan del dit senyor rey sea perseguit devant lo seu Maior e no sia per el aiudat e defés ab veritat. Per ço lo prega molt affectuosament lo senyor rey que trameta un cavaller al pus breu que puxa al senyor Papa per donar-li a entendre los dits affers e les maneres e fi per que s'és fet, e escusar ab veritat lo dit arquebisbe, e que'l dit Pare Sent lo tinga per aquel qui és estat y és lo dit arquebisbe, com aço ell ex[?] jentén lo dit senyor rey fer sens tarda.

Dat. Valencie, xv. kalend. septembris a. D. m. ccc. xxx. vi.

Acad. Hist., Ms. A/3, fol. 79.

## 9

Avinyó, 6 octubre 1156.

*El Papa demana a l'arquebisbe de Tarragona li envii testimoni fide-digne per missatger o per escrit de tots els privilegis d'aquella seu respecte a la coronació dels reis d'Aragó.*

Veneribili fratri Arnaldo archiepiscopo Terraconen. De priviliis sedis Apostolice per que olim cuidam regi Aragonum qui tunc

\* Jaume III (1324-1343).

erat eiusque successorib[us] fuit ab apostolica sede concessum ut in civitate Terraconen, per antistitem illius loci coronari et inungi valeret, licet carissimus in Chrito filius noster Petrus, rex Aragon. illustris, pridem alibi coronari se, ut intelleximus, fecerit, volentes certis ex causis ad id nos moventibus plenius informari, fraternitati tue per apostolilica scripta in virtute obediencie districtius iniungendo mandamus quatinus privilegia huiusmodi que apud te tuamque Terraconen. ecclesiam dinoscuntur existere quecumque ac quotcumque et quorumcumque tenorum sint negocium predictum principaliter vel incidenter quomodolibet tangentia nobis per aliquam certam personam ydoneam, de qua tibi videbitur si tute fieri possit, alias eorum et cuiuslibet ipsorum transumptum de verbo ad verbum sub scriptura publica vel autentica integraliter et perfecte absque dimissione cuiusvis partis ipsorum vel clausule mittere, cessante dilationis obstaculo, non omissitas; privilegia quidem predicta si ea originaliter miseris tibi cum illa viderimus et inde transumpta fieri fecerimus per personam remittenus predictam. Porro cum premissa per te fieri secrete velimus eidem fraternitati tue sub virtute iuramenti quo ecclesie Romane teneris astrictus iniungimus ut ea cuiquam persone per quam pandantur alicui nisi nobis nequaquam revelare vel communicare presumas.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 131, fol. 81 r n. 203. Regest publicat per Vidal, núm. 1107, col. 300.

## 10

Avinyó, 5 gener 1337.

*Instruccions als nunciis del Papa per a que fixin a l'arquebisbe de Saragossa un terme dintre el qual es presenti a la curia Romana.*

Eisdem nunciis:

Cum sicut etc. ut supra proxime usque *cupientes* et attendentes nichilominus quod super hiis et quibusdam aliis *presentia* venerabilis fratris nostri Petri archiepiscopi Cesaraugustan. *nobis existere noscitur oportuna*, eidem *archiepiscopo* per alias nostras litteras districtius in virtute obediencie iniungendo *mandamus*, ut *infra terminum* quem vos quos ad partes illas destinamus propter predicta spacialiter vel alter vestrum eidem duxeritis *prefigendum* ad nostram personaliter non *postponat*. Quo circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel alter vestrum

per vos vel alium seu alios predictas nostras litteras memorato archiepiscopo, si, et quando vobis videbitur, presentantes, ei terminum competentem infra quem coram nobis se presentet personaliter prefigatis, nos exinde per vestras litteras vel instrumentum publicum harum seriem continens reddituri nichilominus certiores.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 131, fol. 91, n. 397. Regest publicat per Vidal, núm. 1194, col. 336.

## 11

*El Papa faculta als seus Legats per a que excomuniquin els qui trenquin les treves que s'estableixin.*

Eisdem electo et Henrico canonico Ambianen. Pacis hostis etc. ut supra proxime, usque ad *solidare*. Ubi vero, quod absit, nec in firmanda concordia, nec in treugis inter se invicem iniendis animos suos abilitare noluerint sed vestris salutaribus monitis et inductiōnibus in premissis parere et obedire penitus recusarint, vos, si expediens cognoveritis, usque ad certum tempus de quo vobis videbitur inter predictum regem ac gentes et valitores ipsius et adherentes eidem ex parte una, ac reginam, infantes et Petrum prefatos ac gentes et valitores ipsorum et adherentes eisdem ex altera, treugas quarum fedus pacis gerit ymaginem auctoritate apostolica indicatis per dictum tempus inter eos firmiter duraturas in regem et reginam infantes et Petrum ac gentes valitores et adherentes predictos et singulos eorundem cuiuscumque status conditionis vel dignitatis existant, etiam si valitores predicti pontificali seu regali vel alia quavis dignitate fulgeant treugas infringentes easdem aut quomodolibet non servantes excommunicationis sentenciam promulgando eorumque terras subiendo ecclesiastico interdicto. Non obstante etc. ut supra proxime usque *in finem*. Ceterum cum inhobedientibus sic debeat obesse contemptus quod in preiudicium obedientium non redundet, volumus ut illum vel illos ex predictis principalibus eisque adherentibus qui treugas per vos vel vestrum alterum indictas contempserint forsitan observare sic prefatus processus vester afficiat quod alium vel alios quantum in eis fuerit treugas ipsas observare paratos in aliquo non contingat, sic quod obedientes huiusmodi vel adherentes eisdem eorumque terre non ligentur sentenciis antedictis.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 131, fol. 109, n. 391. Regest publicat per Vidal, núm. 1189, col. 335.

## 12

Avinyó, 5 gener 1337.

*Narrada la discussió que hi havia entre Pere III i la seva madrastra, Benet XII exhorta als nunciis que procurin concordar-los de nou, establint treves, enviant compromisaris a Roma i desfent els compromisos que s'oposin a la concòrdia.*

Dilectis filiis Beltraminum, electum theatin. et magistrum Henrico de Aste, capellano nostro causarum nostri palacii auditori, apostolice sedis nunciis. Pacis hostis invidus caritatis cunctorumque malorum inceptor ibi libentius discordiarum semina iactat suarumque molimina nequiclarum exercet ubi periculosorem novit esse discordiam et dissidiorum causam in multorum grave periculum, velut furentis ignis incendium, posse conspicit pernitiosius dilatari. Ecce siquidem, quod dolenter accepimus et referimus conturbati, inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum, regem Aragonum illustrem, ex parte una et carissimam in Christo filiam nostram Elionoram, reginam Aragonum illustrem, relictam clare memorie Alfonsi regis Aragonum patris eiusdem Petri, ac dilectos filios nobiles viros infantes natos dictorum Alfonsi et regine, et Petrum dominum de Cherica, tutorem eorundem infantium ex altera, procurante humani generis inimico, gravis dicitur suscitata discordia ex qua timentur non solum animarum pericula sed depopulationes locorum, strages corporum, dampna rerum, et alia pro dolor non facile numeranda dispendia que inter sublimes personas guerrarum commotio consuevit inducere, provenire, nisi per oportuna et accelerata remedia, ei, priusquam fortius invalescat, salubriter obvietur. Quia igitur ad nos, qui licet immeriti vices regis pacifici gerimus ac plenitudine fungimur potestatis apostolorum principi suisque successoribus ex alto concesse singulariter pertinet in universalis ecclesia cunctis fidelium regnis pacem querere, ac ipsam facere diligentius observari, et propterea plenis desiderantes affectibus ut inter predictos, fomite cuiuslibet dissensionis extincta, pacis solide federa reformentur, sitque inter eos animorum idemptitas et eadem vigeat concordia voluntatum nostrumque circa premissa desiderium cupientes impleri ac de probate fidei vestre constancia et industria circumspectionis experte plenam in Domino fiduciam obtinentes, tractatum et reformationem concordie inter eos eandemque tangentia, vobis auctoritate presentium duximus committenda, discretioni vestre districtius iniungentes quatinus ad partes illas vos per-

sonaliter conferentes eosdem regem, reginam, infantes, et tutorem ad pacem et concordiam iuxta datam vobis ex alto prudentiam sollicitis monitis et efficacibus persuasionibus inducatis ut, eo auxiliante qui est pax nostra, vestraque cooperante solertia, tam utilis tamque optanda concordia possit celeriter provenire. Quod, si forte dicte partes vel earum altera ad pacem et plenam concordiam inter se firmandam se noluerint coaptare, ipsas ad ineundum inter se treugas obligationibus atque penis et iuramentorum prestationibus roborandis usque ad certum tempus, de quo vobis expedire videbitur, inducatis ut medio tempore, qualibet inter ipsas et gentes earum hostili commotione cessante, possimus per solicitudinis apostolice studium inter eas pacem et concordiam, Deo propicio, solidare ipsasque partes etiam inducendo ut si eis videatur expediens procuratores suos super hiis sufficienter instructos ad presentiam nostram studeant destinare quia parati erimus prout tranquilo statui eorumque concordie expedire viderimus plenis desideriis et sollicitis studiis ad hec interponere diligentie nostre partes. Ut autem in hoc impedimenti vel obstaculi, seu turbationis cuiuslibet tollatur occasio dissolvendi et revocandi omnes pactiones, obligationes, confederationes et colligationes inter quoscumque nobiles et magnates, ac communitates, universitates, cives, et incolas, ac personas alias quomodolibet unitas iuramento vel quacumque alia firmitate valatas, necnon etiam relaxandi huiusmodi et alia quelibet iuramenta a quibuscumque prestata per que nutriti discordia et huiusmodi pax et concordia possent quomodolibet impediri, prout ea secundum Deum videritis dissolvenda, irritanda, revocanda, seu etiam relaxanda. Et insuper contra quoscumque turbatores seu impedidores pacis et concordie huiusmodi cuiuscumque dignitatis, status, vel conditionis existant etiam si pontificali vel quaquamque alia prefulgeant dignitate procedendi eosque per censuram ecclesiasticam et alia remedia, de quibus vobis expedire videbitur, compescendi. Non obstante si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum sub quacumque forma vel conceptione verborum quod interdici, suspendi, vel excommunicari vel eorum terre ecclesiastico interdicto supponi quavis auctoritate non possint et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectius earum impediri valeat vel differri vobis et vestrum cuilibet plenam et liberam concedimus, auctoritate apostolica, facultatem.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 131, fol. 109 r. n. 391. Regest publicat per Vidal, núm. 1188.

## 13

Avinyó, 7 gener 1337.

*Benet XII mana a l'arquebisbe de Saragossa que es presenti a la seva curia per a parlar de les discòrdies entre el rei d'Aragó i la seva madrastra.*

Venerabili fratri archiepiscopo Cesaraugustan. Cum sicut dis-  
plicenter audivimus inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum, Aragonum regem illustrem, ex parte una et carissimam in Christo filiam nostram Elionoram, reginam Aragonum illustrem relictam clare memorie Alfonsi regis Aragonum, ac dilectos filios nobiles viros eorumdem Alfonsi et regine liberos et Petrum dominum de Cherica, eorum tutorem, ex altera, necnon et inter prefatum Petrum regem Aragonum et carissimum in Christo filium nostrum Alfonsum, regem Castelle illustrem, invicem graves dissensiones fuerunt, hoste procurante humani generis, suscitata, Nos gravibus nec facile numerandis personarum et rerum periculis ex eisdem dissensionibus merito formidandis obviari studio paterne solicitudinis per oportuna et accelerata remedia et inter eosdem dissidentes reformari pacis et concordie federa cupientes et attendentes nichilominus quod super hiis et quibusdam aliis presentia tua nobis existere dinoscitur oportuna, fraternalitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districtius iniungendo mandamus quatinus infra terminum quem tibi dilecti filii Beltraminus, electus Theatin., et magister Henricus de Aste, canonicus Ambianen, capellanus noster causarum nostri palatii auditor, nostri et apostolice sedis nuncii, quos propter premissa destinandos ad partes illas providimus vel alter eorum tibi duxerint prefigendum ad nostram te conferre personaliter presentiam non postponas.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 131, fol. 90 r. n. 397. Regest publicat per Vidal, núm. 1193, col. 336.

## 14

Vistabella, 29 Març 1337.

*El rei escriu al Papa Benet XII que envia a la Cort d'Avinyó els ambaixadors Vergua i Ançà.*

Legatio ad dominum papam commissa nobilibus Blasio Maça de Vergua et Peregrino de Ançano, iusticie Aragonum.

Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino, dom. Benedicto, divina providentia s. Romare et universalis ecclesie summo pontifici, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc., eius humilis filius et devotus peccatum oscula beatorum. Ad pedes sanctitatis vestre nob. Blasium de Vergua et discretum Peregrinum de Ançano, iusticiam Aragonum, militem, consiliarios nostros dilectos, pro quibusdam negotiis nos et Cesaraugustanum archiepiscopum, cancellarium nostrum dilectum, vehementer tangentibus providimus destinandos, beatitudini vestre humiliter supplicando quatenus nuntios nostros dignetur benigne recipere et audire, et exhibere eis expeditionem favorabilem et benignam.

Dat. in loco Vistabelle iiiii. kalend. aprilis, anno Domini m. ccc. xxx. septimo.

Ego Petrus, mandato regis facto per litteram secretam.

Acad. Hist., Ms. A/3, fol. 91.

## 15

Vistabella, 29 març 1337.

*Pere IV escriu al cardenal Joan bisbe de Porto recomanant-li els seus nunciis que parlaran amb el Papa sobre l'afer de l'arquebisbe de Saragossa.*

Reverendo in Christo patri domino Iohanni<sup>4</sup> divina prouidentia episcopo Portuensi, speciali amico nostro, salutem et reverentiam debitam cum honore. Quot et quanta Cesaraugustanus archiepis-

<sup>4</sup> Joan de Convens, bisbe de Tolosa, creat cardenal per Joan XXII el 18 de desembre de 1327 amb el títol de S. Vitale, i en 1331 nomenat bisbe de Porto, † 20 nov. 1344. EUBEL, I, pàg. 16.

Cartes semblants foren trameses: a Gaucelm Joan Deuza, creat cardenal per Joan XXII el 17 de desembre de 1317, i nomenat bisbe d'Albano l'any 1330, † 3 agost 1348. EUBEL, I, pàg. 15;

a Pere Després, creat cardenal el 20 de desembre de 1320, prenen el títol de bisbe Prenestin, el 25 de març de 1323, † 30 de setembre de 1361. EUBEL, I, pàg. 25.

i a Bertrand de Montfavencia (Cfr. ncta 7).

També va escriure el rei Pere als demés cardenals recomanant-los que ajudessin als seus ambaixadors. La nota la trobarem en el ms. A/3, fol. 92, de l'Acad. de la Història. Són els següents:

Anibald (Gaetani) de Ceccano, creat cardenal el 18 de desembre de 1327, i nomenat bisbe Tusculà l'any 1333. EUBEL, I, pàg. 15;

Bertrand de Pouget, cardenal amb el títol de S. Marcel del 18 de desembre de 1316, i bisbe d'Òstia del 18 de desembre de 1327, † el 3 de febrer de 1352. EUBEL, lloc cit.;

Pere Bertrand, cardenal del títol de S. Climent (20 desembre 1331, † 23 gener 1348);

copus, cancellarius noster dilectus, pro nobis pertulit et persecutio-  
nibus innumeris hactenus extitit persecutus fraternitatem vestram  
credimus non latere, et attendentes hii qui talia procurarunt  
per se et sequaces suos se contra eum optinere non possent malitia  
preliari cum manu domini Pape, falsis suggestionibus coloribus  
extraneis exquisitis, eundem archiepiscopum per ven. Beltraminum,  
electum Teathin., et Enricum de Aste, auditorem sacri Palati cau-  
sarum domini pape, cum littera eiusdem Domini minus reverenter  
apud locum Castilionis, ubi parlamentum cum nostris subditis te-  
nebamus, et in non modicum nostri honoris contemptum citari fe-  
cerunt, ut lxx. die a tempore citationis huius ei facte coram dicto  
dom. pape personaliter comparere deberet. Et quia dedecus impen-  
sum dicto archiepiscopo nec immerito proprium reputamus, nobilem  
Blasium Maça de Vergua et discretum Peregrinum de Ançano,  
iusticiam Aragonum, militem, nostros consiliarios dilectos, ad do-  
minum papam transmittimus super hiis et dependentibus ab eis-  
dem, de quibus paternitatem vestram vive vocis oraculo ex parte  
nostra latius informatiunt. Amicitiam vestram de qua plurimum  
confidimus deprecantes quatenus eosdem nuncios dirigatis propen-  
sius in agendis taliter quod ad nos redeant feliciter expediti, et  
exinde vobis teneamur ad merita gratiarum.

Dat. in loco de Vistabella, iiiii. kalend. aprilis, anno predicto.  
*Idem.*

Acad. Hist., Ms. A/3, fol. 92.

Talayraud, del títol de S. Pere ad Vincula (25 març, † 17 gener 1364);  
Pere Gómez, bisbe de Cartagena, cardenal titular de Santa Pràxedes,  
† el 14 de juliol de 1348;

Jaume Caietà de Stephanesci, card. del títol de S. Jordi ad Velum au-  
reum (17 desembre 1295, † 23 juny 1341);

Ramon Guillem de Fargis Vasco, titular de santa Maria nova (19 de-  
sembre 1310, † 5 octubre 1346);

Joan de Colonna, titular de S. Àngel (18 desembre 1327, † 3 juliol  
1348);

Gallart Lamotte, cardenal diaca de S. Llúcia in Silice (18 desembre  
1315, † 200 desembre 1356);

Arnau de Pelagrúa, card. diaca de S. M. in Porticu (25 desembre 1405,  
† agost de 1331);

i Napoleó Orsini, cardenal diaca de títol de S. Adrià (16 maig 1288,  
† 23 març 1342).

## 16

Mosquerola, 31 març 1337.

*El rei escriu als nuncis que, si no pot tenir lloc l'entrevisita acordada a Terol, es prorrogui a l'arquebisbe de Saragossa et plas que sia assenyolat per a presentar-se a la curia Romana.*

Petrus etc. ven. et discretis Beltramino, electo Theatin, et magistro Enrico de Aste, canonico Ambiamen, capellano dom. Pape, eiusque sacri palatii auditori, salutem etc. Nostis qualiter nuper apud locum Castilionis extitit ordinatum quod ad locum Terolii, agnita primitus voluntate illustris regine Aragonum et eius seguacium, reverendi patres archiepiscopus Cesaraugustanus et episcopus Barchinonensis<sup>5</sup> qui ex parte nostra tractatores deputati fuerunt die per nos prefigenda eisdem vel nobis significanda personaliter se conferrent. Et quia nos in regno Aragonum habemus aliqua ardua negocia expedire que sine presentia dicti archiepiscopi comode expediri non possunt, nos ex affectu rogamus quatinus si de proximo dictorum archiepiscopi et episcopi Terolii cum presentia opportuna nobis pro cito significare curetis, alioquin ex quo condam negocia non possunt expediri ad presens, facietur alibi facta nostra scire quod die nos prefigenda eisdem in loco aderunt antedicto, dum tamen interea terminus assignatus per vos dicto archiepiscopo ad sedem apostolicam accedendi non currat, vel saltem in tempus longius acomodum prorogetur. Et super hiis frater Sanctius<sup>6</sup>, confessor noster, vos vive vocis oraculo latius informabit, cuius relatibus fidem indubie poteritis adhibere.

Dat. in Mosquerola, pridie kalend. aprilis anno Domini m. ccc. xxx. septimo.

ACA. Reg. 1054, fol. 29 v.

<sup>5</sup> Ferrer d'Abella O. P. (30 agost 1334, † 21 desembre 1344). EUBEL, I, pag. 128.

<sup>6</sup> Fra Sanc López d'Ayerbe, després bisbe de Tarragona (1343-1346) i arquebisbe de Tarragona (1346-1357). Vegeu: *Arch. Ibero-amer.*, 31 (1929), 166-176.

## 17

Montalban, 8 abril 1337.

*El rei escriu als ambaixadors que comuniquin al missatger de l'arquebisbe de Saragossa el que han de dir al Papa i s'aconsellin amb el cardenal Bertrand.*

Petrus etc. nobili Blasio Maça de Vergua et Peregrino de Ançano, iustitie Aragorum, consiliariis nostris dilectis salutem, etc. Significamus vobis quod rev. in Christo pater Petrus, Cesaraug. archiepiscopus, cancellarius et consiliarius noster dilectus, mittit ad Romanam curiam super suis negotiis peragendis discretum Iohannem Sancii de Maiorali, camerarium sedis Cesaraugustan., propter quod providimus atque volumus quod vos omnia ea que ratione vestre legationis acturi estis aut egeritis cum dicto dom. Papa communicetis camerario supradicto, et super hiis que dicturi eritis cum dom. Papa et cardinalibus habeatis consilium cum rev. in Christo patre dom. Bertrando<sup>7</sup>, sancte Marie in Aquiro cardinali, qui, ut pro certo tenemus, vobis, honore nostri, impendet auxilium et favorem.

Dat. in Montealbano, vii. idus aprilis, anno Domini m. ccc. xxx. septimo. — Egidius Petri mandato domini regis.

ACA, Reg. 1054, fol. 50.

## 18

Daroca, 21 agost 1337.

*El rei prega i requereix al Capitol de Saragossa que pagui les despeses del prior del susdit Capitol per a assistir als tractes entre el rei, els nunci papals i la reina N'Alionor.*

Petrus, Dei gratia etc. Ven. et disc. capitulo eccl. Cesaraugustane, salutem et dilectionem. Significamus vobis nos, propter absentiam rev. in Christo patris Petri, divina providentia eiusdem ecclesie archiepiscopi, cancellarii nostri dilecti, voluisse et ordinasse

<sup>7</sup> Bertrand de Montefaventio, creat card. diaca el 18 de desembre de 1316, † 1 desembre 1342. EUBEL, I, pág. 15.

Acenarium de Rada, priorem nomine dicte eccl. Cesaraugustane, tractatibus qui inter nos et illustrem dominam reginam Elionoram per papales nuntios inchoati existent interesse debere, cumque non deceat priorem ipsum dictis tractatibus assistentem sumptibus (h)onorerari, vos rogamus et requirimus quatinus dicto priori in expensis providere velitis, quamdui predictis intenderit, sicut pro negotiis ecclesie extra civitatem Cesaraugustanam proficiscentem sibi est solitum ab ecclesia provideri.

Dat. Daroce, xii. kalend. septembbris anno Domini m. ccc. xxx. septimo. — Franciscus de Prohomed mandato regis facto per Vicecancellarium.

ACA, Reg 1054, fol. 129 r.

## 19

València, 27 març 1338.

### *Ordenació de la casa reial*

Super ordinationibus domus domini Regis.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Circa provisionem et statum domus nostre, ut convenit, providere volentes, cum presenti carta nostra et ordinationem subscriptam fieri providimus sub forma sequenti: Primo quod nos infra duos annos primo venturos et continue sequentes non recipiamus aliquem de domo nostra nisi per mortem vel mutationem alicuius qui domesticus noster nunc existat. Item quod nos deinceps non faciamus assignationem vel fieri faciamus alicui persone in regnis vel terris nostris, tam cismarinis quam ultramarinis, de aliquibus quantitatibus peccunie per curiam regiam debitibus vel debendis; immo factas iam cum presenti ex certa scientia revocamus, easque volumus carere viribus et effectu, cum preccuniam quamcumque ad nostram curiam spectantem ad manus nostri thesaurarii providimus devenire, et per eum solutiones ordinaverimus fieri quibuscumque.

Item quod nos non faciamus donum vel gratiam alicui persone que aministret aliquid pro curia nostra, de quo, scilicet, dono vel gratia ipsa persona sibi possit satisfacere vel etiam retinere. Excipimus tamen abinde quod dilectus consiliarius noster Bonanatus de Petra, baiulus Cathalonie generalis, possit penes se retinere vel sibi satisfacere in quinque millia sol. Barchinone quos exsolvit.

seu solvere tenetur Ferrario de Lileto, predecessor (sic) suo in officio antedicto. Insuper quod non faciamus remissionem vel relaxationem de peccuniis adjudicatis vel aliis esdevenimentis ad nostram curiam spectantibus et provenientibus nisi tamen de medietate, cum iam dudum aliam medietatem cum iuramento provisioni domus nostre duxerimus assignandam.

Item quod dies mercurii deputati sint et eos assignamus ad nostra negotia propria et nostre curie expedienda.

Item quod [notarius] et sigilla nostra tenens, et quicumque qui fuerint assignati ad cartas et litteras nostras regias expedientes non valeant expedire aliquam cartam vel litteram remissionis mortis vel alicuius criminalis vel civilis negotii peccuniam continentis vel tangentis absque conscientia et voluntate nostri thesaurarii prelibati.

Item quod nos non faciamus lexiam vel gratiam alicui persone, exceptis extraneis vel pauperibus seu miserabilibus personis, de iure sigilli nostri, de gratiis videlicet per nos fiendis vel de aliis cartis seu litteris, nisi tamen de medietate iuris sigilli predicti et quod de ipsa medietate non admittant albarana seu littere pro rata debitorum suorum.

Item quod magister rationalis curie nostre vel eius locum tenens aut scriptores officii sui non posint expedire finaliter aliquod compotum collectorum vel aliorum quousque noster thesaurarius ipsum compotum clare viderit vel recognoverit, nec etiam recipere vel satisfacere sibi de restis compotorum, videlicet, ex debitibus que eis debeantur, excepto tamen in quitatione et vestitu eorum ordinariis.

Item quod ordinatio per nos facta super compotis reddendis per officiales annuatim teneatur et observetur.

Quam quidem ordinationem predictam et omnia et singula supra expressa nos, dictus rex, pro observatione sincera eorundem iuratus per Dei et eius quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta tenere et complere et inviolabiliter observare et observari facere, ut superius expressatur, et etiam iurare fecimus dilectos consiliarios et vicecancellarios nostros, Johannem Ferdinandum Munonis, legum doctorem, Domegum de Tarba, Raymundum de Boyl, thesaurarium, Dominicum de Claromonte, magistrum rationalem, Egidium Petri de Buysan, notarium, G. Augustini, G. de Villa, scriptores nostros, quod contra predicta vel eorum aliquid non venient seu facient ex eorum officiis ullo modo. In quorum omnium testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Dat. Valentie, iii. kalend. martii, a. Domini millesimo ccc. xxx. iii. — Bn. Morelli, mandato domini Regis.

ACA, Reg. 1055, fol. 116.

## 20

Saragossa, 21 juliol 1338.

*El rei escriu a l'arquebisbe que ha fet el que ha pogut per ell i que no dimiteixi la cancelleria sense pensar-s'hi, i l'espera ariat per explicar-li la intenció reial.*

Petrus etc. Reverendo in Christo patri Petro, divina providentia Cesaraugustano archiepiscopo, cancellario nostro dilecto, salutem, etc. Litteram vestram quam dilectus confessor noster frater Sancius Luppi de Ayerbis nobis presertavit et per quam expeditionem a curia Romana nobis significastis nos noveritis recepisse. et licet de expeditione predicta gauderemus tandem de modo expeditionis displicet valde nobis, nam habeatis pro constanti quod nunquam fuit nec est intentio nostra quod cancellariam quomodolibet dimitatis et hoc per facti experientiam videre poteritis, Domino concedente, nec ea que subgesta fuerunt ut super predictis fuerat scriptum domino pape ex parte nostri posset quisquam verificare, quinimo de contrario per plures litteras manu etiam nostra scriptas ad plenum constat et constare potuit domino antedicto. Quare paternitatem vestram intento precamur affectu quatinus posponendo ad presens predicta, nec in eis aliquatenus cogitando regresum vestrum ad nos, ut comodius poteritis, celeretis nam eo tunc in premissis providebimus et vobis lacijs explicabimus mentem nostram.

Dat. Cesaraugust. sub nostro sigillo secreto xii, kalend. augusti, a. Domini millesimo ccc. xxx. octavo.

Franciscus de Prohomed mandato regis facto per confesorem et fuit signata per dominum R.

ACA, Reg. 1111, fol. 165 r.

## 21

Avinyó, 24 juliol 1338.

*Benet XII escriu a la reina vídua n'Alionor sobre la partença de l'arquebisbe de Saragossa de la Cúria Romana i tot imputant als escriptoris de la reina algunes frases de la carta reial poc correctes, espera que tindrà bons consellers que revisaran d'ara en avant els instruments que ixin de la seva cancelleria.*

Carissime in Christo filie Elionore, regine Aragonum illustri.  
 Benigne receptis serenitatis regie litteris per quas, inter cetera,  
 supplicabas instanter ut venerabili fratri nostro Petro, archiepisco  
 Cesaraugustano, nollemus licentiam concedere de Romana  
 Curia recedendi te super aliquibus que inserta fuerant in quibus-  
 dam aliis tuis litteris alias nobis missis, nichilominus excusando  
 ad hoc tibi, filia carissima, breviter respondemus quod, cum prefatus  
 archiepiscopus olim ad nostram presentiam, ut tua novit excell-  
 entia, personaliter evocatus per annum et ultra in Romana curia  
 moram traxisset, respondissetque hiis que per procuratores seu  
 nuncios tuos et dilecti filii nobilis viri Petri, nati clare memorie  
 Jacobi regis Aragonum comitis Ripacurcie, fuerunt contra ipsum  
 coram nobis et fratribus nostris proposita et obiecta, nec ipsi pro-  
 curatores et nuncii vel aliquis eorum, quamquam ad supplicationem  
 dicti comitis vocatio eiusdem archiepiscopi fuisse facta, partem  
 voluerunt facere contra eum nec sufficienter constabat de illis que  
 adversus memoratum archiepiscopum fuerant proposita et obiecta,  
 Nos, premissis et aliis que circa hec debuerunt considerari dili-  
 genter attentis, maturaque deliberatione previa, vidimus quod cum  
 honestate nostra et absque iuris iniuria non poterat per amplius  
 in curia dictus archiepiscopus retineri, maxime quia pro eius licen-  
 tia carissimi in Christo filii nostri... Francie... Navarre et... Ara-  
 gonum reges illustres apud nos precibus affectuosis institerant et  
 instabant, et idcirco priusquam ad nos predicte littere pervenissent  
 memorato archiepiscopo concesseramus licentiam recedendi de Cu-  
 ria, et ipse iam per aliquos dies ante arripuerat iter suum, eidem  
 tamen districtius per nos inhibito et iniuncto ne deinceps in curia  
 vel domo regis eiusdem Aragonum cancellarie vel aliud publicum  
 officium per se vel alium, re vel nomine, tenere vel exercere pre-  
 sumat, nec in curia dicti regis diutinam moram trahat, sed potius  
 in suis civitate, diocesi et provincia intendendo cure commissi sibi  
 gregis dominici personaliter residere procuret. Porro licet verba illa

indecenter ac minus provide inserta in tuis pridem nobis directis litteris nequaquam tibi, filia dilectissima, sed magis insipientibus ipsarum dictatoribus imputemus, prudentiam tamen regiam diligentem esse deinceps cupimus et attentam ut tales consiliarios habeat, qui existentes tui honoris et commodi fideles et fervidi zelatores, transire sub tuo regio nomine reprehensibles non sinant litteras, et illas presertim quas te, filia dilectissima, Romano pontifici et sedi apostolice, apud quos littere ac negotia consueverunt examinari perspicacius contigerit destinare.

Dat. Avinione viiiii. kal. augusti anno quarto.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 133, fol. 73, n. 258. Regest publicat per Vidal, n. 1924, col. 558.

## 22

València, 29 setembre 1338.

*El rei escriu al seu oncle l'infant Ramon Berenguer que no reassi el seu viatge a Avinyó encara que els templers no li hagin assignat el viatge ja que a Barcelona trobarà qui li doni la provisió necessària.*

Petrus Dei gratia rex Aragonum, etc. Inclito infanti Raymundo Berengarii, comiti Montanearum de Pradis, patruo nostro karissimo, salutem et sincere dilectionis affectum. Vestram recepimus litteram inter alia continentem qualiter vos eratis paratus, iuxta provisionem per nos factam, ad curiam Romanam dirigere gressus vestros, set quia Templum de illa pecunie quantitate quam nobilis Othonus de Montecatheno, consiliarius noster, vobis tradere debebat, nondum habueratis, a locis nostris per legationem vobis commissa minime recesistis. Sane cum nos velimus et etiam cupiamus ut vos pro complenda legatione predicta ad dominum sumnum pontificem accedatis, propterea vos rogamus quatenus, si dictam pecuniam a dicto nobili seu eius procuratore recepistis, gressus vestros ad presentiam dicti domini summi pontificis dirigatis; si vero ipsam non habuistis, accedere ad presentiam dicti domini summi pontificis minime postponatis, quoniam per nos taliter pro visum est quod, cum in civitate Barchinonensi fueritis, ipsam vobis tradi procul dubio faciemus, et in predictis, sicuti honorem nostrum carum habetis, dilationem aliquam minime apponatis, cum, prout scitis, detrimentum nobis iminere poterit in eisdem.

Dat. Valentie iii. kalend. octobris, anno Domini m. ccc. xxx. viii.

ACA, Reg. 1555 fol. 54.

## 23

València, 2 novembre 1338.

*El rei escriu a l'arquebisbe de Saragossa que es faci càrrec de que la provisió de la cancelleria és feta a utilitat general i, en particular, del mateix ofici.*

Petrus, etc. Reverendo in Christo patri Petro, divina providentia Cesaraugustano archiepiscopo, salutem et sincere dilectionis affectum. Dilectum Paschasiūm Dominici, canonicum Tutellanum, clericum et nuntium vestrum, quem cum littera vestra credentie ad nos noviter destinastis, benigne recepimus et ea que virtute per vos sibi comissemus credentie nobis exposuit intelleximus diligenter. Retulit nobis namque quod vos ex provisione pridie per nos facta de Cancelleria nostra in persona incliti infantis Petri, Rippacurcie et Impuriarum comitis, patrui nostri carissimi, sentiebatis vos multipliciter agravatum, eo quod licet sanctissimus in Christo pater dominus Summus Pontifex vobis ipsum interdixisset officium non tamen privaverat vos eodem. Preterea nobilis Luppus de Luna, nepos vester, fuit multum gravatum a nobis quia cavallerias quas dudum concesseramus... nunc restituimus nobili Petro de Xerica... quibus omnibus intellectis vobis ducimus respondendum quod nos pro universali bono et utilitate comuni regnorum ac terrarum ac subditorum omnium quibus, actore Domino, presidemus, ex causis rationabilibus atque iustis que nos ad id merito induxerunt, quarum aliquas vos scimus, proculdubio, non latere, predice Cancellerie officio, que diutinam vaccinationem seu suspensio- nem non patitur, de persona predicti infantis Petri, qui per se vel deputandos ab eo quos ipse voluerit, regat illud et dirigat duximus providendum. Quod si vestra paternitas, recto libramine, quietoque corde ac tranquilla mente discusserit, id fore prudenter, utiliter, ac honorifice ordinatum clare prospiciet, vestraque solers discussio super eo conquestiōnem cuiusque gravaminis non admittet...